1/1

Av
is

o
n.

º
29

20
8/

20
25

/2

26-11-2025

N.º 229

 2.ª série

UNIVERSIDADE ABERTA

Aviso n.º 29208/2025/2

Sumário: Procedimento concursal para recrutamento e seleção de um dirigente intermédio de 2.º grau,
com vista ao provimento, em regime de comissão de serviço, de cargo de direção intermédia,
para a Divisão de Planeamento, Avaliação e Qualidade (DPAQ).

Nos termos previstos nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação
atual, torna-se público que por despacho da Reitora da Universidade Aberta, Doutora Carla Maria Bispo
Padrel de Oliveira, encontra-se aberto o procedimento concursal para recrutamento e seleção de um
dirigente intermédio de 2.º grau, para a Divisão de Planeamento, Avaliação e Qualidade (DPAQ), com
vista ao provimento, em regime de comissão de serviço, de cargo de direção intermédia previsto no
Regulamento Orgânico dos Serviços da Universidade Aberta, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 200, de 16 de outubro, pelo Despacho n.º 12193/2025.

O referido procedimento concursal será publicado na Bolsa de Emprego Público (BEP), pelo prazo de
10 dias úteis, contendo a indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, do conteúdo
funcional, da composição do júri, dos métodos de seleção e demais detalhes, podendo ser consultado
em www.bep.gov.pt e na página eletrónica da Universidade Aberta em https://portal.uab.pt/.

20 de novembro de 2025. — O Administrador, Pedro Barrias.
319800518